
Syftet med forskningsprojektet är att 
utveckla och utforska grundläggande 
litteracitetsundervisning inom sfi. Fyra 
sfi-verksamheter på olika orter i landet 
deltar. Åsa Wedin är projektledare och 
även Birgitta Ljung Egerland samt Jenny 
Rosén deltar. 

Vilka övriga sfi-relaterade forskningsprojekt är du 
involverad i nu?
– Ett projekt är »Uttalsundervisning 

inom sfi«. Detta är ett projekt som är 
finansierat av Lärarhögskolan i Umeå 
2022–2024. Syftet är att utveckla och 
utforska uttalsundervisning inom sfi, 

främst med inriktning mot studieväg 1. 
Även detta är ett aktionsforsknings-

projekt. Jag samarbetar med tre lärare 
vid en sfi-skola. »Sfi-elevers utveckling 
av prosodi genom körsång« är en mindre 
utvecklingsstudie som pågår 2022–2024 
där två sfi-lärare provar att använda 
körsång för att stödja sfi-elevers utveck-
ling av svenskt uttal, främst basprosodi ...

Text: Annsofie Engborg. Foto: Priscilla Du Preez
Ett pågående språkdidaktiskt forskningsprojekt just nu är 
»Grundläggande litteracitetsunderisning inom sfi«, ett aktions-
forskningsprojekt som är finansierat av Skolforskningsinstitu-
tet. Annika Norlund Shaswar är en av forskarna och ny docent i 
språkdidaktik vid Umeå Universitet. 

Text: Annsofie Engborg
Studier om språkundervisning i svenska 
som andraspråk för vuxna är ett relativt 
brett fält som består av olika inriktningar 
såsom litteracitetsutveckling, multimo-
dalitet, skriftlig färdighet, teknikstödd 
språkundervisning, systemisk-funktio-
nell lingvistik, språkdidaktiska metoder 
samt bedömning.

Didaktik kommer från det gre-
kiska ordet för undervisning, 
διδασκαλία. Didaktik berör där-
med undervisningen, vad läraren 
ska tänka på och hur arbetssätt 
påverkar undervisningens mål. 
Ämnesdidaktik rör ämnesun-
dervisningen. Språkdidaktik är 
kopplat till språkundervisning ...

Språk- 
didaktik

”Ge eleverna uppgifter  
som upplevs meningsfulla”

» Läs mer på textpalatset.se/sfi» Läs mer på textpalatset.se/sfi
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Grafisk form: Nina Fylkegård, Lady StardustVi går in i Sfi-lärartidningens sjätte(!) år och nya teman ligger framför oss.  
Detta februarinummer rör språkdidaktik och de språkdidaktiska val som lärare  
står inför. Hur åstadkommer vi en riktigt bra och givande sfi-undervisning?

Nytt år innebär även att vi har en ny krönikör på redaktionen. Vi har tidigare haft 
Ivana Eklund, Lillemor Malmbo och Ali Alabdallah som fasta krönikörer. Nu väl-
komnar vi Morena Azbel Schmidt som tillsammans med Sofia Malmgård skrivit ...

Didaktiska val i sfi-undervisningen
Chefredaktören: Annsofie Engborg. Foto: Mats Högberg

Vi har åsikter om deras språkbruk och 
språknivå — men lyssnar vi till dem? Boktipset!

Det är en allmänt utbredd uppfattning 
att språket skulle vara nyckeln till sam-
hället. Vad är de man bör kunna för att 
räcka till och bli accepterad av samhället? 
»För att bli betraktad som en kompe-
tent språkanvändare räcker det inte med 
att vara motiverad och flitig, att plugga 
glosor och traggla verbböjningar. Du 
måste också anses värd att lyssna på« 
konstaterar Nuottaniemi i sin avhandling 
Språkdidaktik på (o)jämlikhetens grund i 
migrationernas tid (2023, s. 20).

Studien är genomförd i norra Sveri-
ges inland, i ett litet samhälle med det 
fingerade namnet Nyland. Nuottaniemi 
förklarar att språket inte är ett system som 
är fristående från ideologier och maktre-
lationer, utan snarare det omvända. Det 
är läraren som bedömer språket och som 
är den som kan sägas ha ungdomarnas 

framtid i sin hand. Fokus för studien är 
ungdomarnas plats i »periferins margina-
ler« och ojämlika maktrelationer.

Språk och språkanvändning ska ses i en 
politisk diskurs – ungdomarna ses som de 
som kan »hota systemet« och samtidigt 
som de som kan rädda landsbygden. 

Text: Annsofie Engborg. Foto: Mikael Heinonen.
I en avhandling med språkdidaktisk inramning 
(Nuottaniemi 2023) följer vi undervisningen på 
Fjällskolan, där elevantalet nyanlända minskat 
från 90 till 20 elever. För eleverna kan betyget vara 
avgörande: ska de få stanna i Sverige eller inte?

Flerspråkighetens gränser: språkdidaktik på  
(o)jämlik grund i migrationernas tid
av Andreas Nuottaniemi

Eleverna på Fjällskolans språkintro-
duktionsprogram i Nyland omges i sin 
vardag av motsägelsefulla metaforer om 
sina framväxande flerspråkiga repertoa-
rer. Å ena sidan vill välmenande lärare 
gärna framhålla att samtliga deras språk 
är värdefulla »resurser«. Å andra sidan får 
eleverna ständigt höra att »språket« – det 
vill säga svenska – är den »nyckel« som ska 
öppna dörrarna till både skolframgång och 
samhällelig inkludering.

» Beställ från Bokus

Referenser
Flores, N. (2020). A Raciolinguistic Perspective on Standardi- zed Literacy Assessments. 
Linguistics and Education 100868. doi: 10.1016/j.linged.2020.100868. Flores, N. (2020). F 
rom academic language to language architecture: Challenging raciolinguistic ideologies in 
research and practice. Theory Into Practice 59(1):22–31. doi: 10.1080/00405841.2019.1665411.  
Nuottaniemi, A. (2023). Språkdidaktik på (o)jämlikhetens grund i migrationernas tid.  
[www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1730472/FULLTEXT04.pdf] Umeå universitet.  
Rancière, J. (2011). Den okunnige läraren: fem lektioner om intellektuell frigörelse. Glänta. 
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DELA MED DIG!
Sfi-lärartidningen efterlyser goda 
exempel från din sfi-undervisning.
Skriv till: annsofie@textpalatset.se

Text: Morena Azbel Schmidt
Jag är universitetslärare i översättning 
och i den rollen har jag funderat åtskilligt 
över varför det är så svårt att planera en 
fungerande kurs för vuxna studenter.

Vi lärare brinner ju oftast för 
kunskapen vi har och ska för-
medla och önskar inget annat 
än att våra studenter ska känna 
samma sak. Det är ju roligt med 
grammatik och ännu roligare är 
det att skriva välformulerade 
meningar och begripliga texter!
Men våra studenter håller ofta 
inte med och sen uppstår det en 
krock som är rätt frustrerande 
för båda parter. Varför?

Jag har kommit fram till att det 
beror på att vi blandar ihop och 
likställer kunskapsinlärning med 
tillämpning och användning av 
denna kunskap. Att rabbla böj-
ningstabeller för substantiv för 
att lära sig hur tysk grammatik 
fungerar eller försöka hålla isär 
betydelsen hos svenska ...

”Språk är mer 
än att rabbla 
böjningstabeller”

K R Ö NIK A

”Vi utvecklar plattformen 
tillsammans med användarna”

Hur ser du på att undervisa språk när det gäller att 
undervisa på sfi och motsvarande? 
– Grupper på sfi och liknande utbild-
ningar är självklart inte homogena. Men 
den gemensamma nämnaren är att alla 
bör få lära sig svenska på ett menings-
fullt och för vuxna anpassat sätt. Att få 
kunskaper om samhället och arbetsmark-
naden är något som de flesta behöver för 

att kunna integrera sig. Varje individ som 
inte lyckas få ett jobb på grund av att de 
inte vet hur man navigerar på arbetsmark-
naden, är ett misslyckande för samhället. 
Därför tror jag stenhårt på att vi måste 
välja arbeta med teman som ger eleverna 
verktyg för framtiden i Sverige. 

Tjangs har funnits en tid — hur har den digitala 
tjänsten utvecklats? Vad kan den nu som den inte 
kunde tidigare?
– Tjangs har egentligen inte marknads-
förts så mycket utan plattformen har mest 
utvecklats samtidigt som vissa grupper 
använt den och gett oss respons. Nu är 
statistiken och kommunikationssystemet 
nästan på plats. Allt detta för att ...

Text: Annsofie Engborg. Foto: tjangs.se
Tjangs, digitala läromedel för sfi, är en digital plattform som har utvecklats agilt med sina användare. Tiia Ojala, 
läromedelsförfattare och fil.mag. i svenska som andraspråk berättar om de språkdidaktiska perspektiven på 
plattformen. 

Läs 

tidigare 
nummer här

Digital plattform för lärande

» Läs mer på textpalatset.se/sfi
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Med fokuspass 
på schemat
Prisbelönt rektor och nöjda lärare. Anja 
och Viktoria är legitimerade sfi-lärare och 
undervisar i C- respektive D-kurs. De 
berättar om det centrala i deras pedago-
giska modell – Vygotskijs sociokulturella 
perspektiv och den proximala utveck-
lingszonen, utgångspunkten i Jim Cum-
mins fyrfältare och att eleverna inten-
sivtränar svenska i särskilda fokuspass. 
På Hermods sfi i Växjö läser eleverna 
olika kursanpassade teman i moduler. 
Var femte vecka är det nationella prov och 
då genomgår samtliga elever individuella 
utvecklingssamtal. 

Er rektor, Peter Sandin, har fått ledarskapspris. Vad 
är viktigast hos en chef?
– Det är bra om chefen har pedagogisk 
utbildning, då har man bättre förståelse 
för personalen, säger Anja. 
– Att fokusera på personalen, precis 
som vår rektor Peter Sandin gör. Han har 
en bra pedagogisk utbildning och djup 
förståelse för vårt arbete! Han utrustar 
oss med alla viktiga verktyg så att vi kan 
undervisa på bästa möjliga sätt. Dessutom 
tar han vår skola i Växjö till högre höjder 
genom att ständigt utveckla och förbättra 
verksamheten där människor växer ...

”När och hur använder 
man ordet gumma? Är 
det alltid ’en gammal 
dam’? Och kärring 
— vad ligger det för 
känslor i det ordet?”

Text: Annsofie Engborg. Foto: Privat. 
I Växjö består elevgrupperna av elever från olika länder och världsdelar: Kina, Frankrike, Jordanien, Kongo, Iran och 
Syrien. Det som skiljer denna sfi-skola från andra i närområdet är låga avhopp – något som kallas fokuspass.

» Läs mer på textpalatset.se/sfi

Månadens skola: Hermods sfi i Växjö

Viktoria. Anja.

» Läs mer på textpalatset.se/sfi
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Gilla svenska 
 

Gilla svenska Digital – testa gratis i 30 dagar

Läs mer på nok.se/gillasvenska

– ett komplett basläromedel för sfi
Gilla svenska är ett heltäckande läromedel för sfi studieväg 2. Böckerna väcker läslust 
och innehåller teman som är relevanta för vuxna elever som ska etablera sig i Sverige. 
De får kunskap om svensk kultur, aktuella händelser och ett funktionellt språk. 
Serien utgår från läroplanen och är uppbyggd med progression inom respektive 
kapitel. Varje kapitel är fristående för att det ska vara flexibelt för elev och lärare 
vid kontinuerligt intag på sfi-kurserna.

Gilla svenska finns både som tryckta böcker och som heldigitalt läromedel. 
Välj det som passar dig och dina elever bäst!

• Inspirerande teman med vuxenperspektiv.
• Mallar och modeller för elevarbeten.
• Självrättande ord- och grammatikövningar.
• Ordlistor och ordövningar för träning på egen hand.
• Självrättande test i slutet av varje arbetsområde.

Serien finns 
både digitalt 

och som tryckta 
böcker!

För 
sfi kurs 

B–D

http://www.nok.se/gillasvenska
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διδασκαλία
Vilka didaktiska  
val gör du?
I Wikipedia definieras begreppet didaktik »som vetenskapen om alla faktorer som påverkar undervisning 
och dess innehåll, och sätter fokus på lärande och hur lärande organiseras i till exempel klassrummet«. En 
mycket vidare definition än så kunde det rätt gärna inte bli. Ordet didaktik kommer från det grekiska ordet 
didaskalia, och betyder undervisning.

Krönika: Andreas Kjörling, författare och sociolog

Att någon undervisar betyder för den 
sakens skull inte det samma som att den 
som lyssnar faktiskt lär sig. Det vet alla 
som suttit i en skolbänk. Sir Ken Robin-
son likande i ett anförande undervisning 
vid bantning. Det är lätt att säga att man 
bantar, men om man inte tappar några 
kilon så är det ju inte riktigt lyckat. I 
det engelska språket görs skillnad mellan 
att lära ut, teach och att lära in, learn. 
På svenska blir det dessvärre inte lika 
tydligt och många gånger blandas läran-
debegreppen ihop, så även i forskningen. 
Kanske är det oundvikligt när vi talar om 
undervisning, utbildning och lärande.
Inte desto mindre finns det stort värde 
i att dels renodla begreppen och dels 
i att distingera vad som hör till vilket 
begrepp. För att göra det menar jag att 
man behöver man förstå undervisningen 
som kommunikation med en sändare och 
en mottager, där det är i överföringen 
av information från avsändarsiden till 
mottagarsidan som kunskap förmedlas. 

De didaktiska valen
Inom den klassiskt inriktade didaktiken 
är det precis det här som händer. Lära-
ren står längst fram och sänder medan 

eleven, med blandad framgång, tar emot. 
I en betydligt mer modernt didaktisk 
inriktning tas istället hänsyn till den 
mottagande eleven med anpassningar 
av sändningen därefter. Inte minst då det 
sällan eller aldrig är en lärare för varje 
elev, utan snarare tjugo, trettio eller ännu 
fler elever som är mottagare. Här ställs 
den sändande läraren således inför didak-
tiska val grundande i vad som ska läras ut, 
varför det ska läras ut, hur det ska läras ut 
och inte minst som gjort gällande ovan; 
vem som ska lära in.

Beroende på hur de didaktiska valen görs 
och därmed hur undervisningen anpas-
sas till eleven blir undervisningen mer 
eller mindre framgångsrik. Inom sfi är 
de didaktiska valen av enorm betydelse 
då det, trots en indelning av elever gjord 
efter tidigare utbildning, skiljer sig stort 
mellan olika språkkunskaper, preferen-
ser och intressen. De didaktiska valen

omfattar inte bara val av undervisning i 
form av enskilda uppgifter, samtalsupp-
gifter och gruppuppgifter, utan även val 
som att integrera digitala hjälpmedel, 
anpassa undervisning till för eleven rele-
vanta yrken och ämnen, vare sig det rör 
rena intressen eller både praktiska och 
nödvändiga samhällsfunktioner så som 
att besöka en vårdcentral och ha kontakt 
med myndigheter.

Sir Ken Robinsson har också liknat 
undervisningen vid teatern och reflek-
terat kring vad som kan väljas bort och 
fortfarande kallas teater. Lokalen, ridån, 
scenen, rekvisita och mycket mer kan 
väljas bort och det kan fortfarande vara 
teater. Faktum är i princip allt kan väljas 
bort sånär som på skådespelaren och åhö-
raren som utgör kärnan. I undervisningen 
likaså, då det till syvende sist handlar 
om eleven som ska lära sig. Trots detta 
är många didaktiska val grundade i ett 
system där mätbarhet och ekonomiskt 
resultat är styrande. 

Vilka didaktiska val gör du?

» Läs mer på textpalatset.se/sfi

Vad ska läras ut?
Varför ska det läras ut?
Hur ska det läras ut?
Vem ska lära in?

https://www.textpalatset.se/kronika-vilka-didaktiska-val-gor-du/
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Specialpedagogkonsult Maria Engstam

Foto: SpecialpedagogkonsultAtt lära ut ett språk
Att lära ut ett nytt språk är som att bjuda eleverna på en resa in en ny spännande värld full med olika intryck 
där eleverna bäddas in och fylls av det nya språket. Elever ska fyllas av språket genom att lyssna, prata, 
skriva, läsa i klassrummet men också genom andra aktiviteter eftersom språk är så mycket mer. 

Språk är ett levande ämne som används 
för att kommunicera fakta, åsikter och 
känslor. Inlärning sker bäst när hela krop-
pen får användas och alla sinnena aktive-
ras. Detta åstadkommer man som lärare 
genom att erbjuda eleverna en varierad 
undervisning: föreläsning, gruppsamtal, 
läromedelsläsning, skönlitterär läsning, 
ljudböcker, diskussioner, dator- och 
appanvändning och grupparbeten. Att 
lära ut ett språk innefattar även att lära ut 
det tysta språket: kroppsspråk, gester och 
ansiktsuttryck. I estetiska uttryckssätt 
ingår drama, film, bild, musik, rörelse, 
sång, dans och mat och dryck, vilka kan 
vara till stor hjälp för att underlätta och 
stimulera sinnena så att eleverna kan få 

en känsla för språket och den kultur där 
språket används. 

Varje språk har sina specifika språk- 
ljud och det är viktigt att lägga mycket 
tid på inlärningen av språk- 
ljuden för att eleverna ska få  
ett korrekt automatiserat  
uttal, samtidigt som det är  
viktigt att uppmuntra och  
stödja eleverna i deras  
språkutveckling. Det  
krävs även formella  
träningsmoment,  
repetition och 
...

Text: Andreas Kjörling, författare och sociolog. Foto: Lilly Rum
I en fallstudie gjord inom sfi studerade forskarna Annika Norlund Shaswar och Åsa Wedin den interaktiva lärarstrategin 
mellan lärare och elev. Föremål för studien var nyanlända sfi-elever med kort eller ingen tidigare skolbakgrund. Studien 
är särskilt intressant då dessa elever inte bara möter utmaningen av att lära sig ett främmande språk, utan även 
utmanas i sin litteracitet, alltså sin förståelse i samband med att kunna läsa och skriva.

» Läs mer på textpalatset.se/sfi

» Läs mer på textpalatset.se/sfi

Lärandestrategier och undervisning för sfi

Lärarstrategier innebär medvetet valda 
aktiviteter för att påverka och främja 
inlärningen. Det innebär i praktiken att 
eleven förutsätts vara engagerad, med-
veten, målinriktad och fokuserad på 
lärande medan läraren på ett adekvat sätt 
förväntas tillhanda kunskap. Till detta 
kan också läggas fysiska aspekter i from 
av flexibilitet och olika konstellationer 
mellan elever, elevgrupper och lärare. 
Nordlund Shaswar och Wedin menar att 
när elev gör sina val, har sociokulturella 
faktorer en stor påverkan och varierar 
därmed beroende på både kontext och 
preferens hos eleven. Här har även de 
maktrelationer som olika sociala kontex-
ter innebär, inte minst mellan elev och 
lärare samt mellan elev och samhälle, en 
påverkan på lärandestrategierna.

För att studera detta vände sig forskarna 
till två olika sfi-skolor där fyra lärare med 
respektive sfi-klass i varierande grund-
nivå deltog i studien. Genom etnogra-
fiska metoder i form av observationer, 
videoupptagning, anteckningar och foto-
grafering av texter, samlades material 
till studien.

Direkta och indirekta lärandestrategier
De många olika lärande strategier som 
finns kan delas in i direkta och indi-
rekta strategier. Där de direkta innebär 
ett mer eller mindre aktivt handlande. 
Det kan till exempel vara en multimodal 
minnesstrategi som innefattar en rullande 
rörelse med händerna för att lära sig ...

https://www.textpalatset.se/larandestrategier-och-undervisning-for-sfi/
https://www.textpalatset.se/att-lara-ut-ett-sprak/
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För dig som lärare på SFI
 

Utbyt kunskaper och erfarenheter 
på Europas största digitala mötes-
plats för vuxenutbildare
På EPALE kan du diskutera idéer och dela information med 
kollegor både i Sverige och i andra europeiska länder.  
Du kan gå en onlinekurs, läsa blogginlägg, ta del av intressanta 
rapporter och ny forskning inom vuxenutbildning. Allt gratis.

Gå med  
du också:

AVSÄNDARE:
Textpalatset Sverige AB  |  Svärdvägen 21, 182 33 Danderyd

MOTTAGARE:
Sfi-lärare och lärare som undervisar på motsvarande kurser

I NÄSTA NUMMER
I nästa nummer, mars 2023, är temat minoriteter och minoritetsspråk – vad innebär det att tillhöra en 
minoritet och tala ett minoritetsspråk? Hör av er till oss på redaktionen och dela med er av era erfarenheter 
av att undervisa på sfi. Hör av er till oss på redaktionen och dela med er av era erfarenheter av undervisa på 
sfi. Vi är också nyfikna på hur du och dina kollegor arbetar med kollegialt lärande. Får vi komma till dig och 
skriva om ert arbete i ett kommande nummer? Skriv och berätta: 

annsofie@textpalatset.se

Teman 2023
mars 2023  Minoriteter – att tillhöra en minoritet
april 2023  Yrkessvenska – att utveckla språket på arbetsplatsen
maj 2023  Språkutvecklande arbetssätt – att stimulera språkanvändning
juni 2023  Har sfi någon framtid? – att hitta bästa vägen till språk och samhälle
september 2023 Uttal – att lära ut och lära in en språkmelodi
oktober 2023 Föräldraskap – att vara förälder i ett nytt land
november 2023 Lärarutbildning – att hitta vägar till behörighet
december 2023 Skriftlig kommunikation – att utveckla skriftlig kommunikativ kompetens

https://epale.ec.europa.eu/sv/blog/kompetensutvecklas-pa-epale-digitalt-och-gratis-0
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